ATO Nº 957/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear, de acordo com o art. 43, da Lei nº 38, de 15 de dezembro
de 1992 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de
Sobral, LARISSA ARRUDA VIANA, ocupante do cargo de provimento em
comissão de GERENTE (A), do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DAS
FINANÇAS, para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em
comissão de GERENTE (A), Simbologia DNS-3, do (a) Contencioso
Administrativo Tributário, da estrutura administrativa do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DAS FINANÇAS, no período de 09 de setembro de 2024 a 31
de dezembro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de outubro de 2024. IVO FERREIRA
GOMES - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 1841/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE conceder 15 (quinze)
dias de férias ao (à) servidor(a) MARIA DO LIVRAMENTO RODRIGUES
SAMPAIO, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE,
matricula nº20570, do (a) Célula de Benefícios Sociais, do (a)
COORDENADORIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, do (a) estrutura
administrativa do (a) SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no período de 14 de outubro de 2024 a 28 de
outubro de 2024, referente ao período aquisitivo 2023/2024. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 11 de outubro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 1842/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE conceder 16 (dezesseis)
dias de férias ao (à) servidor(a) TANNA ROMAO SILVA, ocupante do cargo
de provimento efetivo de ANALISTA DE POLITICAS PUBLICAS,
matricula nº 30224, do (a) SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, no período de 14 de outubro de 2024 a 29 de
outubro de 2024, referente ao período aquisitivo 2023/2024. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 11 de outubro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que no ATO Nº 1495/2024-SEPLAG, publicado no DOM nº1907, de
23 de setembro de 2024, no que diz respeito à Licença Prêmio em Pecúnia, do
(a) servidor (a) FRANCISCA ROSANGELA ALVES ANDRE, ocupante do
cargo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, fica alterado o que se
segue: Onde se lê: - processo nº P268954/2024, Leia-se: - processo nº
P268954/2023, PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de outubro de 2024. LUIZ RAMOM
TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P310475/2024. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral,

por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24010 - SMS [SRP] (LICITANET Nº
063/2024). OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições
de medicamentos da atenção básica V (lista padronizada) destinados às
unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, tendo como resultado a
tabela em anexo. Adjudicado e homologado em 10/10/2024. SECRETARIA
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará,
11/10/2024. O PREGOEIRO - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA
JÚNIOR.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P328163/2024. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral,
por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24003 - SME [SRP] (LICITANET Nº
139/2024). OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições
de materiais didáticos (Editora Aprender), para atender os alunos e
professores da Educação Infantil da Rede Pública Municipal de Ensino de
Sobral, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado e homologado
em 10/10/2024. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO -
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 11/10/2024. O PREGOEIRO - JORGE
LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

ATO Nº 814/2024 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1°
da Lei nº 2117, de 29 de junho de 2021, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE suplementar a carga
horária do (a) servidor (a) NARA IRMA ALBUQUERQUE ARAGAO,
matrícula n°30093, integrante do grupo do Magistério, a partir do dia 10
de outubro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de outubro de 2024.
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 11 de outubro de 2024                                                                                  Ano VIII, Nº 1921

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE24010 - SMS

ITEM VENCEDORA UND. QTD.
DESCRIÇÃO

(ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR
CONFORME EDITAL)

VR. UNIT.
OFERT

(R$)

VR.
ESTIMADO

(R$)

VR. LICITADO
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1
MEDICAL CENTER

DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

FRASCO 27.600 ALBENDAZOL,40MG/ML, FRASCO COM
10ML 1,49 52.992,00 41.124,00 11.868,00 22,40%

2

LYF DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E

MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA

COMPRIMIDO 420.000 ÁCIDO FÓLICO, 5MG 0,04 16.800,00 16.800,00 - 0,00%

3

TECHPHARMA
HOSPITALAR COMERCIO,

IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA

FRASCO 12.960 BECLOMETASONA 250MCG/DOSE,
AEROSOL ORAL 200 DOSES 17,00 397.224,00 220.320,00 176.904,00 44,54%

4 FRACASSADO FRASCO 1.440 BECLOMETASONA 250MCG/DOSE,
AEROSOL ORAL 200 DOSES - 44.136,00 - 44.136,00 0,00%

5 FRACASSADO COMPRIMIDO 35.000 DIGOXINA, 0,25MG - 7.700,00 - 7.700,00 0,00%

6

LYF DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E

MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA

COMPRIMIDO 36.000 HALOPERIDOL, 1MG 0,18 6.840,00 6.480,00 360,00 5,26%

7

PROMEFARMA
MEDICAMENTOS E

PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

CARTELA 43.200
LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL
0,15+0,03MG, CARTELA COM 21
COMPRIMIDOS.

2,02 142.992,00 87.264,00 55.728,00 38,97%

8
MEDICAL CENTER

DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

CARTELA 4.800
LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL
0,15+0,03MG, CARTELA COM 21
COMPRIMIDOS.

2,31 15.888,00 11.088,00 4.800,00 30,21%

9 FRACASSADO COMPRIMIDO 54.000 ALENDRONATO DE SÓDIO, 70MG. - 12.960,00 - 12.960,00 0,00%

10 FRACASSADO FRASCO 1.800 ÁCIDO FÓLICO, FRASCO 30ML, 0,2MG/ML,
SOLUÇÃO ORAL, GOTAS. - 5.364,00 - 5.364,00 0,00%

11 FRACASSADO FRASCO 24.000 BROMOPRIDA, 4MG/ML, SOLUÇÃO ORAL,
FRASCO 20ML. - 54.720,00 - 54.720,00 0,00%

SUBTOTAIS  R$ 757.616,00 R$ 383.076,00 R$ 249.660,00 39,46%

VLR NÃO ADQUIRIDO R$ 124.880,00

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE24003 - SME
LOTE 01

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO
(ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR CONFORME EDITAL)

VR. UNIT.
OFERT (R$)

VR. ESTIMADO
(R$)

VR. LICITADO
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

01 KIT 852
COLEÇÃO PROJETO MIUDEZAS E DESCOBERTAS -
BEBÊS - AUTORAS: DANIELA MACAMBIRA, GILVANIRA
FREITAS E PAULA FREIRE - APRENDER EDITORA - KIT
BEBÊ.

428,00  410.382,84   364.656,00  45.726,84  11,14

02 KIT 2.053
COLEÇÃO PROJETO CATAVENTOS - CRIANÇAS BEM
PEQUENAS (FAIXA ETÁRIA SUGERIDA: 2 ANOS) -
APRENDER EDITORA - KIT CRIANÇA

428,00  988.868,51  878.684,00  110.184,51  11,14

03 KIT 2.526
COLEÇÃO PROJETO CATAVENTOS - CRIANÇAS BEM
PEQUENAS (FAIXA ETÁRIA SUGERIDA: 3 ANOS) -
APRENDER EDITORA - KIT CRIANÇA

428,00  1.216.698,42  1.081.128,00  135.570,42  11,14

04 KIT 2.813
COLEÇÃO PROJETO UNI DUNI TÊ: CONVIVER E
APRENDER CRIANÇAS PEQUENAS (FAIXA ETÁRIA
SUGERIDA: 4 ANOS) - APRENDER EDITORA - KIT
CRIANÇA.

428,00  1.354.937,71   1.203.964,00  150.973,71  11,14

05

APRENDER
EDITORA

CEARENSE DE
MATERIAL DE
ENSINO LTDA

KIT 2.854
COLEÇÃO PROJETO UNI DUNI TÊ: CONVIVER E
APRENDER - CRIANÇAS PEQUENAS (FAIXA ETÁRIA
SUGERIDA: 5 ANOS) - APRENDER EDITORA - KIT
CRIANÇA.

428,00  1.374.686,18   1.221.512,00  153.174,18  11,14

LOTE 02

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO
(ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR CONFORME EDITAL)

VR. UNIT.
OFERT (R$)

VR. ESTIMADO
(R$)

VR. LICITADO
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

01 KIT 43
COLEÇÃO PROJETO MIUDEZAS E DESCOBERTAS -
BEBÊS - AUTORAS: DANIELA MACAMBIRA, GILVANIRA
FREITAS E PAULA FREIRE - APRENDER EDITORA - KIT
PROFESSOR.

510,00  35.073,81   21.930,00  13.143,81  37,47

02 KIT 103
COLEÇÃO PROJETO CATAVENTOS - CRIANÇAS BEM
PEQUENAS (FAIXA ETÁRIA SUGERIDA: 2 ANOS) -
APRENDER EDITORA - KIT PROFESSOR.

510,00 84.014,01  52.530,00  31.484,01  37,47

03 KIT 127
COLEÇÃO PROJETO CATAVENTOS - CRIANÇAS BEM
PEQUENAS (FAIXA ETÁRIA SUGERIDA: 3 ANOS) -
APRENDER EDITORA - KIT PROFESSOR.

496,00             103.590,09  62.992,00  40.598,09  39,19

04 KIT 141
COLEÇÃO PROJETO UNI DUNI TÊ: CONVIVER E
APRENDER CRIANÇAS PEQUENAS (FAIXA ETÁRIA
SUGERIDA: 4 ANOS) - APRENDER EDITORA - KIT
PROFESSOR.

496,00             115.009,47  69.936,00  45.073,47  39,19

05

APRENDER
EDITORA

CEARENSE DE
MATERIAL DE
ENSINO LTDA

KIT 143
COLEÇÃO PROJETO UNI DUNI TÊ: CONVIVER E
APRENDER - CRIANÇAS PEQUENAS (FAIXA ETÁRIA
SUGERIDA: 5 ANOS) - APRENDER EDITORA - KIT
PROFESSOR.

496,00  116.640,81  70.928,00  45.712,81  39,19

SUBTOTAIS  R$ 5.799.901,85 R$ 5.028.260,00 R$ 771.641,85 13,30%
VLR NÃO ADQUIRIDO R$ 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC WHAi9UJ1

646

P328163/2024
CELIC

e-DOC WHAi9UJ1

FOLHA:

,<S
€ft?

Pr' 010. O
03

5
r

N° PROCESSO:
<ol
cQn

&O
tP

P>'A »O .0>fc